
 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Sexta-feira, 05 de abril de 2019			   Ano III | Edição nº 306			   Página 1 de 20

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Lins garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 
www.lins.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Lins, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Lins poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.lins.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Lins
CNPJ 44.531.788/0001-38
Avenida Nicolau Zarvos, 754
Telefone: (14) 3533-4250
Site: www.lins.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Câmara Municipal de Lins
CNPJ 49.890.130/0001-36
Rua Maestro Carlos Gomes, 22
Telefone: (14) 3533-2626
Site: www.camaralins.sp.gov.br

 

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE LINS	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2
Portarias	 2
Editais	 12
Edital de Chamamento	 12
Atos Administrativos	 12
Outros atos 	 12
Licitações e Contratos	 13
Extrato	 13
Concursos Públicos / Processos Seletivos	 14
Convocação	 14
Atos de Pessoal	 15
Outros atos	 15
Notificações	 16

PODER LEGISLATIVO DE LINS	 20
Atos Legislativos	 20
Atos	 20



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Sexta-feira, 05 de abril de 2019			   Ano III | Edição nº 306			   Página 2 de 20

PODER EXECUTIVO DE LINS

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 11.714, DE 02 DE ABRIL DE 2019
Aprova o Loteamento de Interesse 
Social “Núcleo Vila dos Vicentinos 
do Parque Ferroviário – Bairro São 
João”.

Edgar de Souza, Prefeito Municipal de Lins, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, DECRETA:

Art. 1º - Fica aprovado o Loteamento “Núcleo Vila dos 
Vicentinos do Parque Ferroviário – Bairro São João”, com 
as seguintes áreas:

I – Área de Lotes (nº de lotes: -38): com 4.959,30m²; 
porcentagem 76,45%;

II – Áreas Públicas:

a)	 Sistema Viário: com 1.289,80m²; porcentagem 
19,88%;

b)	 Áreas Institucionais;

c)	 Espaços Livres de Uso Público:

c-1 – Áreas Verdes: com 238,29m²; porcentagem 
3,67%;

c-2 – Faixa APP;

III – Outros (especificar);

IV – Área Remanescente;

V - Área Total a Regularizar: 6.487,39m², porcentagem 
100%, com data de aprovação em 10 de janeiro de 2019.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Lins, 02 de abril de 2019

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrado e publicado na Secretaria Municipal dos 
Negócios Administrativos, em 02 de abril de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

Portarias

PORTARIA Nº 37.036, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, AUTORIZA o 
servidor público municipal, Sr. Edevaldo Aparecido Ladeia, 
matrícula 1747/1, Motorista, referência 4“A”, lotado na 
SESA - FROTA, fruir 15 (quinze) dias de Licença-Prêmio, 
a partir de 25/02/2019 a 11/03/2019, concedidos conforme 
Portaria nº 17.570, de 07/05/2008, referente ao período 
de 13/04/2003 a 12/04/2008, restando saldo de 30 (trinta) 
dias para fruir referente a este período.

Lins, 15 de fevereiro de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 15 de fevereiro de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.078, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, EXONERA, a 
pedido, a Sr.ª Amanda Garcia Bachiega, matrícula 5080/1, 
do cargo de Diretor de Escola, referência 9“A”, a partir de 
07/02/2019.

Lins, 19 de fevereiro de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 19 de fevereiro de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Sexta-feira, 05 de abril de 2019			   Ano III | Edição nº 306			   Página 3 de 20

PORTARIA Nº 37.083, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, NOMEIA a Sr.ª 
Amanda Garcia Bachiega, matrícula 5080/2, para ocupar 
o cargo de Supervisor de Ensino, referência 10“A”, em 
virtude de aprovação em concurso público, Edital nº 
01/2016, de 27/06/2016, a partir de 08/02/2019.

Lins, 19 de fevereiro de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 19 de fevereiro de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.105, DE 13 DE MARÇO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, EXONERA, 
a pedido, a Sr.ª Fernanda Sutti Lopes Moreno Caetano, 
matrícula 3731/1, do cargo de Professor de Educação 
Básica I, referência 5“A”, a partir de 22/02/2019.

Lins, 13 de março de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 13 de março de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.117, DE 13 DE MARÇO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, NOMEIA a Sr.ª 
Fernanda Sutti Lopes Moreno Caetano, matrícula 3731/3, 
para ocupar o cargo de Diretor de Escola, referência 9“A”, 
em virtude de aprovação em concurso público, Edital nº 
01/2016, de 27/06/2016, a partir de 22/02/2019.

Lins, 13 de março de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 13 de março de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.171, DE 15 DE MARÇO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, AUTORIZA 
a servidora pública municipal, Sr.ª Katia Gislene dos 
Santos, matrícula 1242/1, Educador Recreacionista, 
referência 8“A”, lotada na SEMEL - CSU, fruir 11 
(onze) dias de Licença-Prêmio, a partir de 25/03/2019 
a 04/04/2019, concedidos conforme Portaria nº 31.729, 
de 13/07/2016, referente ao período de 06/03/2005 a 
05/03/2010, restando saldo de 22 (vinte e dois) dias para 
fruir referente a este período.

Lins, 15 de março de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 15 de março de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.172, DE 15 DE MARçO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, AUTORIZA 
a servidora pública municipal, Sr.ª Zeneide Barbosa, 
matrícula 1752/1, Telefonista, referência 2“A”, lotada na 
SENA - ASSESSORIA - TELEFONIA, fruir 10 (dez) dias 
de Licença-Prêmio, a partir de 21/03/2019 a 30/03/2019, 
concedidos conforme Portaria nº 35.702, de 16/05/2018, 
referente ao período de 22/04/2013 a 21/04/2018, 
restando saldo de 63 (sessenta e três) dias para fruir 
referente a este período.

Lins, 15 de março de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Sexta-feira, 05 de abril de 2019			   Ano III | Edição nº 306			   Página 4 de 20

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 15 de março de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.173, DE 15 DE MARÇO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, AUTORIZA a 
servidora pública municipal, Sr.ª Aparecida Luci Bachiega, 
matrícula 3030/1, Auxiliar de Enfermagem, referência 
4“A”, lotada na SESA - USF CAIC - DR FRANCISCO 
MATHIAS ZORMAN, fruir 15 (quinze) dias de Licença-
Prêmio, a partir de 18/03/2019 a 01/04/2019, concedidos 
conforme Portaria nº 27.825, de 25/07/2014, referente ao 
período de 25/05/2009 a 24/05/2014, não restando saldo 
de dias para fruir referente a esse período.

Lins, 15 de março de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 15 de março de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.182, DE 15 DE MARÇO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, ADMITE, 
em caráter temporário, a Sr.ª Renata Fernanda Nabas 
Oliveira, 31859/2, para exercer a função de Professor de 
Educação Básica I - Act, a partir de 18/02/2019, conforme 
Processo Seletivo Edital nº 01/2018, de 08/10/2018, por 
tempo determinado, nos termos da Lei Complementar nº 
1.488/2016.

Lins, 15 de março de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 15 de março de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.183, DE 15 DE MARÇO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, ADMITE, em 
caráter temporário, a Sr.ª Denise Kuriyama Chagas, para 
exercer a função de Prof. Ed. Básica II - Inglês - Temporário, 
a partir de 12/03/2019, conforme Processo Seletivo Edital 
nº 01/2018, de 08/10/2018, por tempo determinado, nos 
termos da Lei Complementar nº 1.488/2016.

Lins, 15 de março de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 15 de março de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.184, DE 15 DE MARÇO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, ADMITE, em 
caráter temporário, a Sr.ª Ielde Simone Alencar Silveira, 
matrícula 4993/5, para exercer a função de Prof. Ed. 
Básica II - Inglês - Temporário, a partir de 01/03/2019, 
conforme Processo Seletivo Edital nº 01/2018, de 
08/10/2018, por tempo determinado, nos termos da Lei 
Complementar nº 1.488/2016.

Lins, 15 de março de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 15 de março de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Sexta-feira, 05 de abril de 2019			   Ano III | Edição nº 306			   Página 5 de 20

PORTARIA Nº 37.185, DE 15 DE MARÇO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, NOMEIA a Sr.ª 
Rejane Melissa Machado, matrícula 2173/9, para ocupar 
o cargo de Professor de Educação Básica I, referência 
5“A”, em virtude de aprovação em concurso público, 
Edital nº 01/2016, de 27/06/2016, a partir de 14/03/2019.

Lins, 15 de março de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 15 de março de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.186, DE 19 DE MARÇO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, RESOLVE 
acatar o Relatório Final da Comissão de Sindicância, 
instalada pela Portaria nº 36.901, de 28/01/2019, 
incumbida de apurar fatos constantes no Processo 
Administrativo Comum nº. 1007/2019, de 22/01/2019, 
no sentido de determinar o ARQUIVAMENTO do referido 
Processo, no âmbito administrativo.

Lins, 19 de março de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 19 de março de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.187, DE 19 DE MARÇO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, DESIGNA as 
funcionárias, Sr.ª Mayara Moreira dos Santos, matrícula 
4554/3, Assistente Em Atividades Ambientais, referência 
“AS1” e a Sr.ª Carolina Rocha de Carvalho, matrícula 
30543/3, Encarregado de Meio Ambiente, referência 

“EN2”, para, sob a presidência da primeira nomeada, 
constituírem a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, incumbida 
de apurar os fatos constantes no Processo Administrativo 
Comum nº 3379/2019, oriundo da SENA – GUARDA 
MUNICIPAL, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data 
de sua publicação no Diário Oficial do Município de Lins, 
prorrogável por igual período.

Lins, 19 de março de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 19 de março de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.188, DE 19 DE MARÇO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, DESIGNA 
as funcionárias, Sr.ª Marta Aparecida Moraes Ribeiro, 
matrícula 4577/2, Assistente Orçamentário e Financeiro, 
referência “AS1” e a Sr.ª Roseli Tieko Gondo, matrícula 
371/1, Agente Administrativo, referência 5“A”, para, 
sob a presidência da primeira nomeada, constituírem a 
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, incumbida de apurar os 
fatos constantes no Processo Administrativo Comum nº 
3376/2019, oriundo da SEMAS – CRAS IRMÃ BEATRIZ 
HELENA DE BARROS LEITE, no prazo de 30 (trinta) 
dias, a contar da data de sua publicação no Diário Oficial 
do Município de Lins, prorrogável por igual período.

Lins, 19 de março de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 19 de março de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Sexta-feira, 05 de abril de 2019			   Ano III | Edição nº 306			   Página 6 de 20

PORTARIA Nº 37.190, DE 19 DE MARÇO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, DESIGNA a 
Sr.ª Ozani Cristina Beraldo de Lima do Carmo, matrícula 
3829/2, Agente Administrativo, referência 5“A”, lotada na 
SEPLAFI - CONTABILIDADE, para exercer função de 
confiança, em comissão, de acordo com o inciso I, do 
artigo 35 da Lei Complementar nº 1.592 de 29 de março 
de 2018, a partir de 01/03/2019, com as atribuições 
de Elaboração das Prestações de Contas, conforme 
discriminados: Redes Básicas e Especiais; Transporte 
Escolar Estadual; Casa Civil- Estadual; Habitação/PEM- 
Estadual; Educação Creches- Estadual; Merenda Escolar 
Estadual; PNAE- Merenda Escolar Federal; PNATE- 
Transporte Escolar Federal; Assistência Social Federal; 
FEHIDRO- administrado pela CETESB; FECOP- Obras 
e Construções; FUSSESP; Eventos Esportivos- SELJ; 
Convênios Federais efetuados por meio do SICONV; 
Convênios Federais da Assistência Social- PAC; 
Convênios do FNDE; Controle dos pagamentos de 
convênios; Arquivamento e disposição das prestações 
de contas; Auxilio nas liquidações de notas fiscais de 
consumo e prestação de serviços, quando necessário; 
Auxilio nas demais liquidações, quando necessário; 
Demais atividades administrativas, com carga horária de 
40 horas semanais.

Lins, 19 de março de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 19 de março de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.191, DE 19 DE MARÇO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, DESIGNA o Sr. 
Edevanir Teixeira, matrícula 2336/1, Servente de Serviços 
Gerais, referência 1“A”, lotado na SUSOP - DIRETORIA 
DE OBRAS, para exercer função de confiança, em 
comissão, de acordo com o inciso III, do artigo 35 da Lei 

Complementar nº 1.592 de 29 de março de 2018, a partir 
de 11/03/2019, com as atribuições de ser o responsável 
pelo departamento de serralheria e solda da Diretoria 
de Obras da SUSOP, realizando serviços internos e 
externos como: confecção e reparo de ferragens e grades 
de bueiros, reparo em máquinas e equipamentos deste 
setor, com carga horária de 40 horas semanais.

Lins, 19 de março de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 19 de março de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.192, DE 19 DE MARÇO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, AUTORIZA 
a servidora pública municipal, Sr.ª Glorimar Pinto 
Vasconcelos, matrícula 1184/1, Agente Administrativo, 
referência 5“A”, lotada na SENA - NECRIM, fruir 22 (vinte 
e dois) dias de Licença-Prêmio, a partir de 15/02/2019 
a 08/03/2019, concedidos conforme Portaria nº 19.539, 
de 01/12/2009, referente ao período de 21/11/2004 a 
20/11/2009, restando saldo de 8 (oito) dias para fruir 
referente a este período.

Lins, 19 de março de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 19 de março de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.193, DE 19 DE MARÇO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, AUTORIZA a 
servidora pública municipal, Sr.ª Antonia Granja de Souza, 
matrícula 1205/1, Servente de Serviços Gerais, referência 



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Sexta-feira, 05 de abril de 2019			   Ano III | Edição nº 306			   Página 7 de 20

1“A”, lotada na SEMAS - CONSELHO TUTELAR, fruir 15 
(quinze) dias de Licença-Prêmio, a partir de 11/03/2019 
a 25/03/2019, concedidos conforme Portaria nº 28.641, 
de 19/01/2015, referente ao período de 26/12/2009 a 
25/12/2014, restando saldo de 45 (quarenta e cinco) dias 
para fruir referente a este período.

Lins, 19 de março de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 19 de março de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.194, DE 19 DE MARÇO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, AUTORIZA 
a servidora pública municipal, Sr.ª Marina Boa Sorte, 
matrícula 1627/2, Assistente Social, referência 7“A”, lotada 
na SEMAS - CREAS, fruir 15 (quinze) dias de Licença-
Prêmio, a partir de 15/03/2019 a 29/03/2019, concedidos 
conforme Portaria nº 34.797, de 25/01/2018, referente ao 
período de 01/10/2012 a 30/09/2017, restando saldo de 
15 (quinze) dias para fruir referente a este período.

Lins, 19 de março de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 19 de março de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.195, DE 19 DE MARÇO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, AUTORIZA 
o servidor público municipal, Sr. Edson Pinto Ferreira, 
matrícula 1765/1, Operador de Máquina Leve, referência 
4“A”, lotado na SUSOP - LIMPEZA PUBLICA, fruir 15 
(quinze) dias de Licença-Prêmio, a partir de 25/03/2019 

a 08/04/2019, concedidos conforme Portaria nº 36.076, 
de 17/07/2018, referente ao período de 03/06/2013 a 
02/06/2018, restando saldo de 30 (trinta) dias para fruir 
referente a este período.

Lins, 19 de março de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 19 de março de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.196, DE 19 DE MARÇO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, AUTORIZA o 
servidor público municipal, Sr. Emerson Ursini Teodoro, 
matrícula 3691/1, Agente Administrativo, referência 
5“A”, lotado na SEMAS - CRAS ANTONIO NUNES 
FERNANDES - JOSE DIAS S, fruir 15 (quinze) dias de 
Licença-Prêmio, a partir de 13/03/2019 a 27/03/2019, 
concedidos conforme Portaria nº 24.280, de 15/10/2012, 
referente ao período de 24/09/2007 a 23/09/2012, não 
restando saldo de dias para fruir referente a esse período.

Lins, 19 de março de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 19 de março de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.197, DE 19 DE MARÇO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, EXONERA, a 
pedido, a Sr.ª Danieli Regina Pereira Cardoso, matrícula 
2627/2, do cargo de Professor de Educação Básica I, 
referência 5“A”, a partir de 12/03/2019.

Lins, 19 de março de 2019.



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Sexta-feira, 05 de abril de 2019			   Ano III | Edição nº 306			   Página 8 de 20

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 19 de março de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.198, DE 19 DE MARÇO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, EXONERA, a 
pedido, a Sr.ª Elisabete Aparecida de Oliveira Cordeiro, 
matrícula 3749/1, do cargo de Atendente de Atividades 
Infantis, referência 3“A”, a partir de 01/03/2019.

Lins, 19 de março de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 19 de março de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.199, DE 19 DE MARÇO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, EXONERA, 
a pedido, a Sr.ª Bianca Bordino Cava, matrícula 5135/1, 
do cargo de Atendente de Atividades Infantis, referência 
3“A”, a partir de 04/03/2019.

Lins, 19 de março de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 19 de março de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.200, DE 19 DE MARÇO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, DISPENSA, a 
pedido, a Sr.ª Dirce Rocha Batista, matrícula 4645/6, do 
cargo de Professor de Educação Básica I - Act, a partir de 
13/03/2019.

Lins, 19 de março de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 19 de março de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.201, DE 19 DE MARÇO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, DISPENSA, 
a pedido, a Sr.ª Amanda Carolina Goncalves Oliveira, 
matrícula 5154/1, do cargo de Prof. Ed. Básica II - Inglês 
- Temporário, a partir de 25/02/2019.

Lins, 19 de março de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 19 de março de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.202, DE 19 DE MARÇO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, DISPENSA, 
a pedido, a Sr.ª Beatriz Graminha dos Anjos, matrícula 
31020/2, do cargo de Prof. Ed. Básica II - Inglês - 
Temporário, a partir de 06/03/2019.

Lins, 19 de março de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Sexta-feira, 05 de abril de 2019			   Ano III | Edição nº 306			   Página 9 de 20

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 19 de março de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.204, DE 19 DE MARÇO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, DESIGNA os 
funcionários, Sr.Paulo Sergio Bastos Estevao, matrícula 
772/1, Agente Administrativo, referência 5“A” e o Sr. 
Robson Aparecido Correia da Mota, matrícula 4474/3, 
Assistente de Planejamento e Finanças, referência 
“AS1”, para, sob a presidência do primeiro nomeado, 
constituírem a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, incumbida 
de apurar os fatos constantes no Processo Administrativo 
Comum nº 3382/2019, oriundo da SENA – GUARDA 
MUNICIPAL, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data 
de sua publicação no Diário Oficial do Município de Lins, 
prorrogável por igual período.

Lins, 19 de março de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 19 de março de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.205, DE 21 DE MARÇO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE 
à servidora pública municipal, Sr.ª Rita de Cassia 
Araujo Nogueira, matrícula 3845/5, Atendente de 
Atividades Infantis, referência 3“A”, lotada na SME - 
EMEI PROFESSOR IRANY LARAYA, 90 (noventa) dias 
de Licença-Prêmio, referente ao período de 21/01/2014 
a 20/01/2019, para serem fruídos oportunamente, de 
acordo com o parágrafo 13, do artigo 201-A, da L.C. nº 
97/92 e Lei Complementar 917/06.

Lins, 21 de março de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 21 de março de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.206, DE 21 DE MARÇO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE 
à servidora pública municipal, Sr.ª Marcia Cristina 
Camargo de Barros, matrícula 4508/2, Atendente de 
Atividades Infantis, referência 3“A”, lotada na SME - 
EMEI PROFESSOR IRANY LARAYA, 90 (noventa) dias 
de Licença-Prêmio, referente ao período de 03/02/2014 
a 02/02/2019, para serem fruídos oportunamente, de 
acordo com o parágrafo 13, do artigo 201-A, da L.C. nº 
97/92 e Lei Complementar 917/06.

Lins, 21 de março de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 21 de março de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.207, DE 28 DE MARÇO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, NOMEIA a 
Sr.ª Mara Rubia Teixeira, matrícula 4928/6, para ocupar o 
cargo de Atendente de Atividades Infantis, referência 3“A”, 
em virtude de aprovação em concurso público, Edital nº 
01/2018, de 10/07/2018, a partir de 15/03/2019.

Lins, 28 de março de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 28 de março de 2019.



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Sexta-feira, 05 de abril de 2019			   Ano III | Edição nº 306			   Página 10 de 20

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.208, DE 28 DE MARÇO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, NOMEIA a 
Sr.ª Priscila Leonel Barrionuevo, matrícula 4963/2, para 
ocupar o cargo de Tutor de Classe, referência 4“A”, em 
virtude de aprovação em concurso público, Edital nº 
01/2016, de 27/06/2016, a partir de 18/03/2019.

Lins, 28 de março de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 28 de março de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.209, DE 28 DE MARÇO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, NOMEIA a Sr.ª 
Vanessa Aparecida Faustino Borsoli, matrícula 5162/2, 
para ocupar o cargo de Professor de Educação Básica 
I, referência 5“A”, em virtude de aprovação em concurso 
público, Edital nº 01/2016, de 27/06/2016, a partir de 
18/03/2019.

Lins, 28 de março de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 28 de março de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.210, DE 28 DE MARÇO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE ao 

servidor público municipal, Sr. Alexandre Patrao Serra, 
matrícula 3255/1, Médico Clínico Geral, referência 10“A”, 
lotada na SESA - USF CAIC - DR FRANCISCO MATHIAS 
ZORMAN, 02 (dois) anos de Licença sem Vencimentos, 
para tratar de assuntos particulares, conforme dispõe o 
artigo 167, inciso XI, da Lei Complementar n.º 97/92 - 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Lins, 
a partir de 20/03/2019.

Lins, 28 de março de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 28 de março de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.211, DE 28 DE MARÇO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, AUTORIZA 
o servidor público municipal, Sr. Ederson Fernandes, 
matrícula 564/1, Médico Clínico Geral, referência 10“A”, 
lotado na SESA - UBS RIBEIRO DR PERICLES DA 
SILVA PEREIRA, fruir 10 (dez) dias de Licença-Prêmio, a 
partir de 11/03/2019 a 20/03/2019, concedidos conforme 
Portaria nº 23.249, de 14/02/2012, referente ao período 
de 07/01/2007 a 06/01/2012, restando saldo de 20 (vinte) 
dias para fruir referente a este período.

Lins, 28 de março de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 28 de março de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.212, DE 28 DE MARÇO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, AUTORIZA 
a servidora pública municipal, Sr.ª Marta Rosa Leal de 



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Sexta-feira, 05 de abril de 2019			   Ano III | Edição nº 306			   Página 11 de 20

Almeida, matrícula 4110/3, Servente de Serviços Gerais, 
referência 1“A”, lotada na SENA - BOMBEIRO, fruir 30 
(trinta) dias de Licença-Prêmio, a partir de 27/03/2019 
a 25/04/2019, concedidos conforme Portaria nº 34.236, 
de 20/10/2017, referente ao período de 03/09/2012 a 
02/09/2017, restando saldo de 60 (sessenta) dias para 
fruir referente a este período.

Lins, 28 de março de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 28 de março de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.213, DE 28 DE MARÇO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, EXONERA, a 
pedido, a Sr.ª Eneida Aparecida Ramos Tinoco, matrícula 
226/2, do cargo de Gerente de Receita Tributária, em 
comissão, referência “GR1”, a partir de 21/03/2019.

Lins, 28 de março de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 28 de março de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.214, DE 28 DE MARÇO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, EXONERA, 
a pedido, a Sr.ª Vanessa Aparecida Faustino Borsoli, 
matrícula 5162/1, do cargo de Tutor de Classe, referência 
4“A”, a partir de 18/03/2019.

Lins, 28 de março de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 28 de março de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

RETIFICAÇÃO
Na Portaria nº 37.069, de 19 de fevereiro de 2019, 

registrada e publicada na Secretaria Municipal dos 
Negócios Administrativos em 19/02/2019, onde se lê: “... 
com gratificação de 20% (vinte por cento),...”, leia-se: “... 
com gratificação de 35% (trinta e cinco por cento),...”.

Lins, 28 de março de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins /SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 28 de março de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

RETIFICAÇÃO
Na Portaria nº 37.070, de 19 de fevereiro de 2019, 

registrada e publicada na Secretaria Municipal dos 
Negócios Administrativos em 19/02/2019, onde se lê: “... 
com gratificação de 35% (vinte por cento),...”, leia-se: “... 
com gratificação de 35% (trinta e cinco por cento),...”.

Lins, 28 de março de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins /SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 28 de março de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Sexta-feira, 05 de abril de 2019			   Ano III | Edição nº 306			   Página 12 de 20

Editais

Edital de Chamamento

EDITAL DE CHAMAMENTO
A Prefeitura Municipal de Lins, através da Diretoria 

de Fiscalização de Posturas, CONVOCA E CITA, os (as) 
Senhores (as):

•	 MARIA JULIA RIBEIRO, proprietário(a) do imóvel 
de código: 02-185-008, na cidade de Lins.

•	 TRINDADE LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 
proprietário(a) do imóvel de código: 01-197-008, na 
cidade de Lins.

•	 LUZIA LUCAS CHAGAS, proprietário(a) do 
imóvel de código: 03-147-009, na cidade de Lins.

•	 EDWIGES FERREIRA CAMPOS LICCO, 
proprietário(a) do imóvel de código: 01-048-002, na 
cidade de Lins.

•	 MARIA AMÉLIA CARDOSO, proprietário(a) do 
imóvel de código: 03-165-003, na cidade de Lins.

•	 SALVADOR AMARAL MELGES, proprietário(a) 
do imóvel de código: 03-119-013, na cidade de Lins.

Para comparecer ao Setor de Fiscalização de Posturas 
sito a Av. Nicolau Zarvos n° 754, Lins/SP, nos horários das 
12:00 às 18:00 horas, no prazo máximo de 10 (dez) dias 
a contar da 3ª e última publicação deste edital no Diário 
do Município, a fim de tratarem de assuntos de seus 
interesses.

Lins/SP, 03 de abril de 2019.

Francisco Chagas

Gerente da Fiscalização de Posturas

Atos Administrativos

Outros atos 

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO
Termo de Permissão de Uso nº 002/2019 – Celebrado 

com a empresa Monte Azul Engenharia Ambiental LTDA, 
CNPJ/MF nº 07.474.132/0001-02; Objeto: Permissão de 
uso de veículos pertencentes à Prefeitura de Lins; Prazo: 
90 (noventa) dias; Assinatura: 28/02/2019.

Termo de Permissão de Uso nº 002/2019 – Celebrado 
com o Sr. Felipe Rafael dos Santos Silva, CPF/MF nº 
345.189.808-08; Objeto: Permissão de uso de área 
situada na Rua Jornalista Francisco Teixeira de Mello, 
Jardim Arapuã, para instalação de poste padronizado pela 
CPFL e relógio medidor; Prazo: 01 (um) ano; Assinatura: 
15/03/2019.

Termo de Permissão de Uso nº 003/2019 – Celebrado 
com a Sra. Aline Garcia Gomes, CPF/MF nº 366.180.158-
98; Objeto: Permissão de uso de área situada na Rua Irmã 
Rina Salesiana, Jardim Bom Viver II, para instalação de 
poste padronizado pela CPFL e relógio medidor; Prazo: 
01 (um) ano; Assinatura: 29/03/2019.

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO
Termo de Distrato – Celebrado com a empresa Reinaldo 

de Souza Giaretta - ME, CNPJ/MF nº 09.335.460/0001-
45; Objeto: Distrato do Contrato nº 04/2014; Assinatura: 
12/03/2019.

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONVÊNIO
Termo Aditivo ao Convênio nº 009/2017 – celebrado 

com o Sr. Sebastião Alves, CPF/MF nº 068.014.538-90; 
Objeto: Prorroga-se o prazo em 01 (um) ano; Assinatura: 
11/03/2019.

EXTRATO DE ADITAMENTO DE TERMO DE PERMIS-
SÃO DE USO

Termo Aditivo ao Termo de Permissão de Uso nº 
007/2013 – celebrado com o Sr. Edvaldo da Silva, CPF/



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Sexta-feira, 05 de abril de 2019			   Ano III | Edição nº 306			   Página 13 de 20

MF nº 096.242.728-40; Objeto: Prorroga-se o prazo em 
01 (um) ano; Assinatura: 27/03/2019.

Termo Aditivo ao Termo de Permissão de Uso nº 
008/2017 – celebrado com a Sra. Heliana Maria Marcelino, 
CPF/MF nº 015.636.718-16; Objeto: Prorroga-se o prazo 
em 01 (um) ano; Assinatura: 19/03/2019.

EXTRATO DE ADITAMENTO DE TERMO DE COLABO-
RAÇÃO

Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 004/2019 – 
celebrado com a Fundação Gil Pimentel Moura – Projeto 
Espaço Amigo, CNPJ/MF nº 51.664.126/0001-00; Objeto: 
Adita-se o valor em mais R$ 5.857,20 (recurso estadual) e 
altera Plano de Trabalho; Assinatura: 18/03/2019.

Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 007/2019 – 
celebrado com a Sociedade Beneficente Asilo São Vicente 
de Paulo, CNPJ/MF nº 51.666.360/0001-68; Objeto: 
Adita-se o valor em mais R$ 2.469,77 (recurso estadual) 
e altera Plano de Trabalho; Assinatura: 18/03/2019.

Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 
008/2019 – celebrado com a Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais de Lins - APAE, CNPJ/MF nº 
44.530.533/0001-50; Objeto: Adita-se o valor em mais R$ 
6.600,00 (recurso estadual) e altera Plano de Trabalho; 
Assinatura: 18/03/2019.

Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 
009/2019 – celebrado com a Associação Linense para 
Cegos/ Habilitação e Reabilitação da Pessoa com 
Deficiência “Eduardo Bicalho Magalhães”, CNPJ/MF nº 
49.863.830/0001-31; Objeto: Adita-se o valor em mais R$ 
6.686,48 (recurso estadual) e altera Plano de Trabalho; 
Assinatura: 18/03/2019.

Lins, 03 de abril de 2019

Roseli Tieko Gondo

Gerente de Apoio Administrativo

Licitações e Contratos

Extrato

EXTRATOS DE CONTRATOS
CONTRATO 003/2019 – CONTRATANTE: PML 

– CONTRATADO: INSTAR TECNOLOGIA EM 
INFORMÁTICA – COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA. – OBJETO: Contratação de licença 
de uso do Sistema Instar SWOP (Sistema Web para 
Órgãos Públicos) – Dispensa de Licitação nº 001/2019.

Valor Total de R$ 8.063,76 (oito mil, sessenta e três 
reais e setenta e seis centavos).

Assinatura: 24/01/2019 – Vigência: 12 (doze) meses.

CONTRATO 023/2019 – CONTRATANTE: PML 
– CONTRATADO: IVAN JUNIOR PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA – OBJETO: Realização de um 
show musical do cantor Padre Alessandro Campos em 
Festividades do Padroeiro de Lins – Inexigibilidade de 
Licitação nº 003/2019.

Valor Total de R$ 100.000,00 (cem mil reais).

Assinatura: 25/03/2019 – Vigência: 90 (noventa) dias.

CONTRATO 024/2019 – CONTRATANTE: PML – 
CONTRATADO: L’EQUIPE PRODUÇÕES E EVENTOS 
LTDA- ME – OBJETO: Realização de um show musical 
com o artista Jorge Vercillo em festividades do Padroeiro 
de Lins – Inexigibilidade de Licitação nº 004/2019.

Valor Total de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil 
reais)

Assinatura: 25/03/2019 – Vigência: 120 (cento e vinte) 
dias.

CONTRATO 025/2019 – LOCATÁRIA: PML – 
LOCADORES: REINALDO FERREIRA DE AVILA e 
SERGIA SOUZA BASTOS DE AVILA – OBJETO: Locação 
de imóvel urbano destinado a abrigar o Centro de Atenção 
Psicossocial I (Caps I) – Dispensa de Licitação 010/2019.



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Sexta-feira, 05 de abril de 2019			   Ano III | Edição nº 306			   Página 14 de 20

Valor Total de R$ 31.200,00 (trinta e um mil e duzentos 
reais).

Assinatura: 17/01/2019 – Vigência: 12 (doze) meses.

CONTRATO 026/2019 – CONTRATANTE: PML – 
CONTRATADO: EFICIENTE ALIMENTOS EIRELI – 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios de origem 
animal para merenda escolar – Ata de Registro de Preços 
009/2018, objeto do Pregão Presencial nº 013/2018.

Valor Total de R$ 104.000,00 (cento e quatro mil reais).

Assinatura: 28/03/2019 – Vigência: 180 (cento e 
oitenta) dias.

CONTRATO 027/2019 – CONTRATANTE: PML 
– CONTRATADO: M.A. BEZERRA PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS - ME – OBJETO: Aquisição de gêneros 
alimentícios de origem animal para merenda escolar – 
Ata de Registro de Preços 010/2018, objeto do Pregão 
Presencial nº 013/2018.

Valor Total de R$ 184.100,00 (cento e oitenta e quatro 
mil e cem reais).

Assinatura: 28/03/2019 – Vigência: 180 (cento e 
oitenta) dias.

5° TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL – 
CONTRATANTE: PML – CONTRATADA: PLANO A 
PROJETOS TURISTICOS EIRELI - EPP – Contrato nº 
057/2018, referente à Tomada de Preços nº 005/2018 
– Conforme justificativas contidas na Comunicação 
Interna Eletrônica nº 74/2019 – SEDESU, o presente 
Termo Aditivo tem por objeto formalizar a prorrogação de 
vigência contratual até 15 de setembro de 2019.

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições 
do Contrato nº 057/2018, permanecendo válidas e 
inalteradas as não expressamente modificadas por este 
Termo Aditivo.

Assinatura: 14/03/2019.

Lins/SP, 04 de abril de 2019

Giuseppe Boaglio – Diretor de Licitações

Concursos Públicos / Processos Seletivos

Convocação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO n° 001/2019
O Presidente do Conselho Municipal de Assistência 

Social de Lins – CMAS/ Lins, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo art. 3°, II da Lei Complementar n.º 
959 de 29 de novembro de 2006, pelo Arts. 4° e 5°, 
do Regimento Interno do Conselho; considerando as 
diretrizes gerais contidas na Lei Orgânica da Assistência 
Social – LOAS e tendo por objetivo possibilitar um 
processo amplo e democrático, de participação, acesso 
e escolha para o exercício de representação no Órgão 
Colegiado – Conselho Municipal de Assistência Social – 
CMAS convoca as Organizações da Sociedade Civil de 
Assistência Social que atuam no município de Lins/ SP 
para a escolha dos representantes da sociedade civil a 
se realizar, no dia 08 de maio às 9 horas no Anfiteatro da 
Prefeitura Municipal de Lins.

•	 Organizações da Sociedade Civil inscritas no 
CMAS e habilitadas a indicarem representantes para 
eleição dos representantes da sociedade civil:

O.S.C

1 FUNDAÇÃO GIL PIMENTEL MOURA
2 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE E EDUCACIONAL “SANTA PAULINA”

3 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – “APAE”

4
CENTRO DE ESTUDOS DO MENOR E INTEGRAÇÃO NA 
COMUNIDADE-CEMIC

5 CENTRO DE FORMAÇÃO DO MIRIM

6 FUNDAÇÃO PAULISTA DE TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO

7 COMUNIDADE EDUCACIONAL PARA O TRABALHO – CEPT

8 NÚCLEO EDUCACIONAL GAROTOS DO BAIRRO

9 SOCIEDADE BENEFICENTE ASILO “SÃO VICENTE DE PAULO

10 CASA DA CRIANÇA DE LINS

11 ASSOCIAÇÃO LINENSE PARA CEGOS-CREBIM

As Organizações da Sociedade Civil citadas acima, 
bem como as demais que possuem inscrição no CMAS, 
estão habilitadas a participarem da votação.

Lins, 04 de abril de 2019

Fábio Arrotheia

Presidente do CMAS



 Sexta-feira, 05 de abril de 2019				    Ano III | Edição nº 306			   Página 15 de 20

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LINS 

								      
Conforme Lei Orgânica Municipal

Município de Lins – Estado de São Paulo
www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Atos de Pessoal Outros atos



 Sexta-feira, 05 de abril de 2019				    Ano III | Edição nº 306			   Página 16 de 20

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LINS 

								      
Conforme Lei Orgânica Municipal

Município de Lins – Estado de São Paulo
www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Notificações



Município de Lins – Estado de São Paulo
www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Sexta-feira, 05 de abril de 2019						      Ano III | Edição nº 306						      Página 17 de 20

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LINS 

Conforme Lei Orgânica Municipal

Página 1 / 3
Data: 04/04/2019
Hora: 10:34:05
Nº. Relatório: -

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINS
DIRETORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE LINS

SÓFOLHAINFORMÁTICA - SOTRANS - Sistema de Processamento de Multas
Fone: 2105-5500 - Fax: 2105-5510 - Email: sotrans@sotrans.com.br

2ª ViaRelação de Corre io Autuação

Nº Co rre io S e rv iç o Lo t e / Se q . AI T Da t a I n fra ç ã o En d e re ç o d o De s t in a t ário Mu nic íp io - UF CEP

00172537 CS 1741/1 26A43076452-1 07/03/2019 R TSRG JOAO SALES FARIAS, 00168 CASA - CENTRO LINS-SP 16400-000

00172538 CS 1741/2 26A43075824-1 07/03/2019 R LEOPOLDO D QUINTELLA, 00510 - RES JD SOL LINS-SP 16402-712

00172539 CS 1741/3 26A43075836-1 14/03/2019 RUA PEDRO DE TOLEDO, 00053 - CENTRO CAFELANDIA-SP 16500-000

00172540 CS 1741/4 26A43076593-1 14/03/2019 R CAETANO MAURO POZZI, 00017 - JD SALATIEL S S CAFELANDIA-SP 16500-000

00172541 CS 1741/5 26A43071000-1 14/03/2019 R VER MANOEL OUVINHAS JR, 00249 - JD ARAPUA LINS-SP 16400-000

00172542 CS 1741/6 26A43076592-1 14/03/2019 AV JOSE A RODRIGUES, 01111 - JD ARIANO LINS-SP 16400-400

00172543 CS 1741/7 26A43076505-1 15/03/2019 R LUIZA DE MARILAC, 00912 CASA - JARDIM IPANEMA ARACATUBA-SP 16052-010

00172544 CS 1741/8 26A43075642-1 15/03/2019 AL RIO PRETO, 00353 - BARUERI BARUERI-SP 06460-050

00172545 CS 1741/9 26A43076435-1 15/03/2019 RUA JOAQUIM ROSENDO GUERREIRO, 00552 - PLANALTO CLEMENTINA-SP 16250-000

00172546 CS 1741/10 26A43076437-1 15/03/2019 ESTANCIA BOA SORTE CX P 92, 00001 - PRIMEIRA AL GETULINA-SP 16450-000

00172547 CS 1741/11 26A43075643-1 15/03/2019 RUA DIABASE, 00934 TERREO - REBOUCAS LINS-SP 16400-700

00172548 CS 1741/12 26A43076433-1 15/03/2019 R NOVE DE JULHO, 01765 AP 5 - CENTRO LINS-SP 16400-110

00172549 CS 1741/13 26A43076501-1 15/03/2019 R JOAQUIM F DOS SANTOS, 00171 - RES H BERTIN LINS-SP 16403-445

00172550 CS 1741/14 26A43076502-1 15/03/2019 R STO ANTONIO, 00173 - VL PERIN LINS-SP 16400-535

00172551 CS 1741/15 26A43075876-1 15/03/2019 R SEBASTIAO VILARDI, 00195 CASA - RESID BEATRIZ LINS-SP 16400-000

00172552 CS 1741/16 26A43076809-1 15/03/2019 RUA ROCKFELLER, 00480 - RIBEIRO LINS-SP 16401-355

00172553 CS 1741/17 26A43076504-1 15/03/2019 RUA PRUDENTE DE MORAES, 00376 - SAO JOAO LINS-SP 16401-445

00172554 CS 1741/18 26A43076436-1 15/03/2019 R MARCONI, 00408 - VL CLELIA LINS-SP 16401-345

00172555 CS 1741/19 26A43076503-1 15/03/2019 RUA QUATRO, 00017 CASA - JD AMERICA PROMISSAO-SP 16370-000

00172556 CS 1741/20 26A43069100-1 15/03/2019 RUA DOM PEDRO I, 00616 - JARDIM IMPERIAL SABINO-SP 16440-000

00172557 CS 1741/21 26A43069345-1 16/03/2019 R JOSE PINELLI, 00210 - DT I M V F MACH BAURU-SP 17039-570

00172558 CS 1741/22 26A43076713-1 16/03/2019 R NEUSA T C GONCALVES, 00811 - P FREIRE LINS-SP 16402-591

00172559 CS 1741/23 26A43069346-1 16/03/2019 AV EUROPA, 00410 - RES BELLAGIO LINS-SP 16400-000

00172560 CS 1741/24 26A43076711-1 16/03/2019 R DA CONCORDIA, 00034 - VL ALTA LINS-SP 16400-513

00172561 CS 1741/25 26A43076709-1 16/03/2019 R DIABASE, 00623 - REBOUCAS LINS-SP 16400-700



Município de Lins – Estado de São Paulo
www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Sexta-feira, 05 de abril de 2019						      Ano III | Edição nº 306						      Página 18 de 20

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LINS 

Conforme Lei Orgânica Municipal

Página 2 / 3
Data: 04/04/2019
Hora: 10:34:05
Nº. Relatório: -

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINS
DIRETORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE LINS

SÓFOLHAINFORMÁTICA - SOTRANS - Sistema de Processamento de Multas
Fone: 2105-5500 - Fax: 2105-5510 - Email: sotrans@sotrans.com.br

2ª ViaRelação de Corre io Autuação

Nº Co rre io S e rv iç o Lo t e / Se q . AI T Da t a I n fra ç ã o En d e re ç o d o De s t in a t ário Mu nic íp io - UF CEP

00172562 CS 1741/26 26A43076714-1 16/03/2019 R JOSEFA GRANDA MORAES, 00620 - ALTO BOA VISTA LINS-SP 16400-000

00172563 CS 1741/27 26A43076710-1 16/03/2019 RUA MAJOR MATTOS GUEDES, 00525 CASA - RIBEIRO LINS-SP 16401-428

00172564 CS 1741/28 26A43076712-1 16/03/2019 R JOAO DE BARROS, 00096 - FERRAZOPOLIS SAO BERNARDO DO CAMPO-SP 09781-230

00172565 CS 1741/29 26A43076457-1 17/03/2019 R JOSE NORONHA RIBEIRO, 00326 CASA - JD BOM VIVER I LINS-SP 16403-423

00172566 CS 1741/30 26A43076441-1 17/03/2019 FAZENDA SAO FRANCISCO, 00002 CASA - ZONA RURAL LINS-SP 16400-000

00172567 CS 1741/31 26A43075646-1 18/03/2019 R JOAO RIBEIRO, 00559 CASA - VL FABIANO ASSIS-SP 19802-172

00172568 CS 1741/32 26A43075645-1 18/03/2019 R JOAO RIBEIRO, 00559 CASA - VL FABIANO ASSIS-SP 19802-172

00172569 CS 1741/33 26A43075633-1 18/03/2019 RUA OLAVO BILAC, 01504 - DO GARCIA LINS-SP 16400-075

00172570 CS 1741/34 26A43075648-1 18/03/2019 RUA DENSHIRO SAITO, 00235 - JD FORTALEZA LINS-SP 16400-315

00172571 CS 1741/35 26A43076777-1 18/03/2019 R BRASIL, 00101 CASA - VL GUARARAPES LINS-SP 16403-060

00172572 CS 1741/36 26A43076778-1 18/03/2019 R CANDIDO RODRIGUES, 00085 - JD ARAPUA LINS-SP 16400-483

00172573 CS 1741/37 26A43075650-1 18/03/2019 R MIRANTE, 00862 - REBOUCAS LINS-SP 16400-670

00172574 CS 1741/38 26A43075647-1 18/03/2019 R MTO SILVIO DE SOUZA, 00026 CASA - JD CAVALLARI MARILIA-SP 17526-390

00172575 CS 1741/39 26A43075644-1 18/03/2019 RUA BELGICA, 484 CASA - CENTRO CAMBE-PR 86181-090

00172576 CS 1741/40 26A43076781-1 19/03/2019 AV PIZA SOBRINHO, 00101 - CENTRO CAFELANDIA-SP 16500-000

00172577 CS 1741/41 26A43076782-1 19/03/2019 AVENIDA CEL RODOLFO MACIEL, 00268 - CENTRO GUARANTA-SP 16570-000

00172578 CS 1741/42 26A43077857-1 20/03/2019 RUA SALVADOR FILARDI, 00093 QD 03 - VILA SOUTO BAURU-SP 17051-110

00172579 CS 1741/43 26A43077855-1 20/03/2019 R XAVANTES, 00055 - PRQ XINGU LINS-SP 16400-390

00172580 CS 1741/44 26A43076783-1 20/03/2019 R CON VICENTE F DE JESUS, 00790 - JD STA CLARA LINS-SP 16402-128

00172581 CS 1741/45 26A43077851-1 20/03/2019 R DR GASTAO VIDIGAL, 00500 - JD AMERICANO LINS-SP 16400-655

00172582 CS 1741/46 26A43077856-1 20/03/2019 R AVANHANDAVA, 00791 CASA - GARCIA LINS-SP 16400-220

00172583 CS 1741/47 26A43077858-1 20/03/2019 R COSTA CARVALHO, 00034 - FERRAZOPOLIS SAO BERNARDO DO CAMPO-SP 09781-140

00172584 CS 1741/48 26A43077859-1 20/03/2019 R LAZARO ROSSI, 00229 - ASSUNCAO SAO BERNARDO DO CAMPO-SP 09850-110

00172585 CS 1741/49 26A43077853-1 20/03/2019 RUA BELGICA, 484 CASA - CENTRO CAMBE-PR 86181-090

00172586 CS 1741/50 26A43076784-1 21/03/2019 AVENIDA ARQUITETO LUIS SAIA, 01985 BL 3 AP2 - REBOUCAS LINS-SP 16400-010



Município de Lins – Estado de São Paulo
www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Sexta-feira, 05 de abril de 2019						      Ano III | Edição nº 306						      Página 19 de 20

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LINS 

Conforme Lei Orgânica Municipal

Página 3 / 3
Data: 04/04/2019
Hora: 10:34:05
Nº. Relatório: -

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINS
DIRETORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE LINS

SÓFOLHAINFORMÁTICA - SOTRANS - Sistema de Processamento de Multas
Fone: 2105-5500 - Fax: 2105-5510 - Email: sotrans@sotrans.com.br

2ª ViaRelação de Corre io Autuação

Nº Co rre io S e rv iç o Lo t e / Se q . AI T Da t a I n fra ç ã o En d e re ç o d o De s t in a t ário Mu nic íp io - UF CEP

To ta l d e No t ific a ç õ e s : 5 1 LI NS , 4 d e ABRI L de 2 0 1 9

Fu n c io n á rio do Co rre io
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ Fu n c io n á rio d o De p a rt a m e n t o

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

00172587 CS 1741/51 26A43077860-1 21/03/2019 VIA DE ACESSO LINS GETULINA, 00010 - ZONA RURAL LINS-SP 16400-000



 Sexta-feira, 05 de abril de 2019				    Ano III | Edição nº 306			   Página 20 de 20

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LINS 

								      
Conforme Lei Orgânica Municipal

Município de Lins – Estado de São Paulo
www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER LEGISLATIVO DE LINS

Atos Legislativos Atos


		2019-04-05T09:37:49-0300




